
Acesta nu este document finalizat
Cod ECLI    ECLI:RO:JDORS:2024:003.002354

R O M Â N I A
JUDECĂTORIA ORĂŞTIE, JUDEŢUL HUNEDOARA

Orăştie, str. Gheorghe Bariţiu, nr. 10
Tel: 0254 247582/ Fax: 0254241543, e-mail: judecatoria.orastie@just.ro

Dosar nr. 2867/272/2024

ÎNCHEIEREA CIVILĂ NR.2354/CC/2024
Şedinţa din camera de consiliu din data de 31.10.2024

Instanţa constituită din:
PREŞEDINTE: Maria Dorina Simina
       GREFIER: Patricia Emilia Tudor 

Pe rol fiind judecarea cauzei civile privind pe petentul SECRETARUL GENERAL   al
U.A.T.  ORAŞUL GEOAGIU  şi pe  intimaţii  CUCURUZ RAUL – ANDREI şi  BOLDOR
OVIDIU MARIAN, terţ  interesat  Prefectul  Judeţului  Hunedoara,  având ca obiect  validare
mandat  consilier – supleant.

Soluţionarea cererii are loc în camera de consiliu, fără citarea părţilor.

S-a făcut referatul cauzei de către grefierul de şedinţă, după care:

Instanţa, în temeiul art. 529 alin. (1) C. proc. civ., constată că este competentă general,

material şi teritorial cu soluţionaerea cererii, potrivit art. 94 pct. 3 C. proc. civ şi art. 119 alin.

(1) din OUG 57/2019 privind Codul Administrativ.

Apreciind proba cu înscrisuri solicitată de reclamantă ca fiind utilă soluţionării cauzei,
în temeiul art. 255 C. proc. civ., raportat la art. 258 din C. proc. civ., o va încuviinţa.

Se acvirează dos.  nr. 2573/272/2024  al Judecătoriei Orăştie. 
Se  vor  face  verificări  cu  privire  la  data  rămânerii  definitive  a  încheierii  .

2147/CC/2024 pronunțată în dosarul nr. 2573/272/2024.
Nefiind alte cereri de formulat şi probe de administrat instanţa, în temeiul art. 244 alin.

(1) C. proc. civ., declară închisă etapa cercetării judecătoreşti şi reţine cauza spre soluţionare.

                                                  INSTANŢA

   Deliberând asupra cauzei civile de față, constată următoarele:
Prin cererea înregistrată pe rolul Judecătoriei  Orăştie la data de 21.10.2024 sub nr.

2867/272/2024,  petentul  Secretar  General  al U.A.T.  oraşul  Geoagiu  ,  a  propus  validarea
numiţilor  Cucuruz  Raul  Andrei  şi  Boldor  Ovidiu  Marian  în  calitate  de  consilieri  locali
supleanţi pe listele Partidului Naţional Liberal.

La dosar au fost anexate, în copie, înscrisuri.
Instanţa a încuviinţat proba cu înscrisurile aflate la dosarul cauzei.
Examinând actele depuse la dosar, instanța reţine următoarele: 
Potrivit art. 119 alin. 1 şi 2 din OUG 57/2019 privind Codul administrativ, ,,mandatele

supleanţilor  sunt  validate  de  judecătoria  în  a  cărei  rază  teritorială  se  află  circumscripţia
electorală  pentru  care  au  avut  loc  alegeri,  în  procedură  necontencioasă,  prin  încheiere



pronunţată  în  camera  de  consiliu,  fără  a  fi  aplicabilă  procedura  de  regularizare  a  cererii.
Validarea mandatelor supleanţilor se realizează în condiţiile art. 114 alin. (2), cu respectarea
prevederilor legii privind alegerea autorităţilor administraţiei publice locale în situaţia în care
consilierul local declarat ales se află în una dintre următoarele situaţii:
    a) nu este validat ca urmare a neîndeplinirii condiţiilor prevăzute la art. 114 alin. (2);
    b) este considerat demisionat de drept, potrivit art. 116 alin. (9).
   (2) În cazul prevăzut la alin. (1) lit. a), mandatele supleanţilor sunt validate în termen de 10
zile de la data rămânerii definitive a încheierii de invalidare a mandatului consilierului local
declarat ales”.

De  asemenea,  conform  art.  114  alin.  2  din  acelaşi  act  normativ  ,,mandatul  unui
consilier local este validat dacă, la data pronunţării încheierii, consilierul local declarat ales
îndeplineşte cumulativ următoarele condiţii:
    a) are domiciliul pe teritoriul unităţii administrativ-teritoriale în care a fost ales, dovedit
prin actul de identitate în copie;
    b) nu şi-a pierdut drepturile electorale, fapt dovedit prin cazierul judiciar;
    c) nu şi-a pierdut calitatea de membru al partidului politic pe lista căruia a fost ales, urmare
a demisiei sau urmare a excluderii prin hotărârea definitivă a forului competent al partidului
politic ori prin hotărâre definitivă a unei instanţei judecătoreşti, fapt dovedit prin confirmările
prevăzute la art. 121 alin. (1) sau prin hotărâre definitivă a instanţei judecătoreşti, după caz;
     d) mandatarul financiar coordonator a depus raportul detaliat al veniturilor şi cheltuielilor
electorale în conformitate cu prevederile legii privind finanţarea activităţii partidelor politice
şi a campaniilor electorale, fapt dovedit prin depunerea raportului, în condiţiile legii;
      e) nu a renunţat la mandat, în condiţiile art. 115;
    f)  nu  a  fost  ales  prin  fraudă  electorală  constatată  în  condiţiile  legii  privind  alegerea
autorităţilor  administraţiei  publice  locale,  dovedită  prin  documentele  privind  rezultatele
alegerilor  înaintate  de către  biroul  electoral  de circumscripţie  judecătoriei  în  a  cărei  rază
teritorială se află circumscripţia electorală pentru care au fost desfăşurate alegeri”

În conformitate  cu prevederile  art.  121 alin.  (3) din Codul administrativ,  secretarul
general al unității administrativ-teritoriale are obligaţia de a transmite judecătoriei în a cărei
rază teritorială se află circumscripția electorală pentru care au avut loc alegeri, confirmările
calității  de  membrii  ai  partidelor  politice  a  supleanților,  în  vederea  validării  mandatelor
supleanților, în condițiile art. 122 din O.U.G. nr. 57/2019.

Prin  încheierea  Judecătoriei  Orăștie  nr.  2181/CC/2024  pronunțată  în  dosarul  nr.
2696/272/2024, având ca obiect validare mandate consilier, au fost validate 13 mandate de
consilieri locali, în Consiliul local al oraşului Geoagiu, aleși la data de 09 iunie 2024.

De asemenea au fost invalidate mandatele de consilier local ales în Consiliul Local al
oraşului Geoagiu  pentru numiţii Vlad Ovidiu şi Pilţ Cornel Ioan, ambii candidaţi din partea
Partidului Naţional Liberal, ca urmare a renunţării la mandat.

Verificând  cuprinsul  Procesului-verbal  privind  centralizarea  voturilor,  constatarea
rezultatului alegerilor şi atribuirea mandatelor pentru consiliul  local la alegerile  locale din
data de 09.06.2024– Secţiunea i, încheiat de Biroul Electoral de  Circumscripție orăşenească
nr.  10 Geoagiu,  se  constată  că primii supleanţi din partea Partidului  Naţional  Liberal  sunt
numiţii Cucuruz Raul Andrei şi Boldor Ovidiu Marian, care au depus la Primăria oraşului
Geoagiu documentele prevăzute de art. 114 alin. (2) lit. a)-d) din Codul administrativ.

 Au fost depuse la dosarul cauzei documentele prevăzute de art. 122 alin. (1) coroborat
cu art. 114 alin. (2) lit. a)-d), art. 121 alin. (l) și art. 204 alin. (6) din O.U.G. nr. 57/2019
privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare



Astfel,  analizând  ansamblul  înscrisurilor  existente  la  dosar,  instanţa  constată  că  în
prezenta cauză sunt îndeplinite atât condiţia prevăzută de art. 119 alin. (1) lit.  a din OUG
57/2019, în ceea ce priveşte invalidarea unui consilier  local declarat  ales,  cât  şi condiţiile
prev. de art. 114 alin. (2) din acelaşi act normativ în privinţa numiţilor Cucuruz Raul Andrei
şi  Boldor  Ovidiu  Marian.,  respectiv:  aceştia  au  domiciliul  pe  teritoriul  UAT   Geoagiu,
respectiv în sat Gelmar şi Bozeş,  nu figurează cu menţiuni în cazierul judiciar și nu și-au
pierdut calitatea de membru al partidului politic pe lista căruia au fost aleşi,  a fost  depus la
Autoritatea Electorală Permanentă raportul detaliat al veniturilor şi cheltuielilor electorale şi
nu  în  ultimul  rând,  raportat  la  conţinutul  secţiunii  j.  a  Procesului-verbal  de  constatare  a
rezultatelor alegerilor de unde  rezultă că nu s-a constatat şi dovedit vreo fraudă electorală în
legătură  cu  alegerile  locale  din  09.06.2024  privind  membrii  aleşi  din  consiliul  local
sau supleanţii.

Având în  vedere  considerentele  de  mai  sus,  instanța  va  admite  cererea,  urmând a
valida mandatele consilierilor locali supleanţi Cucuruz Raul Andrei şi Boldor Ovidiu Marian,
membri ai  Partidului Naţional Liberal..

Prezenta hotărâre se comunică de îndată Prefectului judeţului Hunedoara, Secretarului
General al U.A.T. oraş Geoagiu., în vederea aplicării dispoziţiilor art. 114 alin. 5 din OUG nr.
57/2019.

PENTRU ACESTE MOTIVE
IN NUMELE LEGII

DISPUNE:

Admite  cererea  formulată  de către  petentul  Secretarul  General  al   U.A.T.  oraşul
Geoagiu, cu sediul în Geoagiu, Calea Romanilor, nr. 141, jud. Hunedoara. 

Validează  mandatele  consilierilor  locali  supleanţi  Cucuruz  Raul-Andrei  şi  Boldor
Ovidiu-Marian, membri ai Partidului Naţional Liberal. 

Prezenta  încheiere  se  comunică  de  îndată  Prefectului  judeţului  Hunedoara  şi
secretarului general al U.A.T. oraşul Geoagiu.

Cu drept de apel în termen de 3 zile de la comunicare, cererea pentru exercitarea căii
de atac urmând a se depune la Judecătoria Orăştie.

Pronunţată astăzi, 31 octombrie 2024, prin punerea soluţiei la dispoziţia părţilor prin
mijlocirea grefei instanţei.    

     PREŞEDINTE,                                                                                    GREFIER,
MARIA DORINA SIMINA                                                      PATRICIA EMILIA TUDOR

Red. M.D.S./Tehored. T.P.E./31.10.2024


		Judecatoria Orastie
	2024-10-31T17:49:25+0200
	Document semnat digital




